UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

BAKALÁRSKA PRÁCA

2016 Maroš Kaľata

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Zmeny telesného zloženia pri rozvoji maximálnej sily

Bakalárska práca

Vedúci bakalárskej práce: Vypracoval:

Prof. Ing. Václav Bunc Maroš Kaľata

Praha, máj 2016

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu spracoval samostatne a že som uviedolvšetky

použité informačné zdroje a literatúru. Táto práca ani jej podstatná časť nebolapredložená k

získaniu iného alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe, dňa

................................

Maroš Kaľata

Evidenčný list

Súhlasím so zapožičaním svojej bakalárskej práce k študijným účelom. Užívateľ svojím

podpisom potvrdzuje, že túto bakalársku prácu použil k štúdiu a prehlasuje, že ju uvedie

medzi použitou literatúrou.

Meno a priezvisko: Fakulta / katedra: Dátum požičania: Podpis:

______________________________________________________________________

Poďakovanie

Týmto by som chcel poďakovať vedúcemu práce Prof. Ing. Václavovi Buncovi, CSc. za jeho

čas a odborné rady počas písania práce. Takisto by som chcel poďakovať za umožnenie

priebežných meraní v laboratóriu športovej motoriky.

Abstrakt

Názov: Zmeny telesného zloženia pri rozvoji maximálnej sily

Ciele: Cieľom práce bolo vytvorenie funkčného silového tréningu pre rozvoj

maximálnej sily a jeho následne aplikovanie.

Metódy: V rámci práce sme použili meranie zloženia tela pomocou prístroja BIA 2000

(Data Input, Frankfurt nad Mohanom, Nemecko) a meranie somatotypu

použitím softwareu Antropo 2000.2.

Výsledky: Nastala významná zmena v hodnote celkovej telesnej vody o 3l kladným

smerom, čo označujeme za významnú zmenu. Nastala významná zmena

hodnoty percenta telesného tuku, kde došlo k zniženiu a redukcii o 1,6%.

Významná zmena nastala taktiež v kvalite svalstva, ktorú nám udáva hodnota

ECM/BCM, jednalo sa o rozdiel 0,1% v neprospech kvality svalstva.

Kľúčové slová: silový tréning, maximálna sila , výživa, BIA

Abstract

Title: Changes in body composition regarding to maximum strength development.

Objectives: The aim of this work was to create functional strength development of

maximum strength of his subsequent application.

Methods: We used the work of the body composition measuring apparatus using the BIA

2000 (data input, Frankfurt nad Mohanom, Germany) and used by the software

measurement somatotype Antropo 2000.2

Results: The work confirmed the hypothesis about a significant change in the values of

total body water, body fat percentage and values of ECM / BCM due adapted

physical intervention with the primary objective of developing maximal

strength.

Keywords: strength training, maximal strength, nutrition, BIA

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ATP adenozíntrifosfát

KP kreatínfosfát

GH growthhormone (rastový hormón)

RM repetition maximum (opakovacie maximum)

TUT time under tension (doba trvania svalového napätia)

GI glykemický index

GL glykemická nálož

BCAA branchedchainaminoacid (vetvené aminokyseliny)

cal kalória

kcal kilokalória

ECM extracelulárna hmota

BCM bunečná hmota

TH telesná hmotnosť

BMR basalmetabolic rate (bazálny metabolizmus)

TBW total body water (celková telesná voda)

m hmotnosť

ICW intracelulárna voda

ECW extracelulárna voda

TPH tukoprostá hmota

BIA bioelektrická impedancia
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Úvod

Pohybový prejav je základným prejavom živých organizmov. Dostatočný pohyb je pre

človeka veľmi dôležitý a prirodzený. Keď si vezmeme niečo z ďalekej histórie a pozrieme sa

na bežný deň prostého človeka, ktorý si musel loviť potravu, a denno-denne sa presúval a

hľadal vhodné miesto na prežitie ďalšieho dňa, tak môžeme povedať, že jeho stupeň

kondičných vytrvalostných schopností a stupeň vytrvalosti človeka z bežnej populácie je veľmi

rozdielny. Je tam markantný rozdiel, ak si predstavíme, že človek by musel ráno vstať a prejsť

do obchodu 20 km, aby sa najedol a nemal by k dispozícii žiadny automobil ani mechanizmus,

ktorý by ho tam dostal, tak by to bolo nemysliteľné pre životný štýl tejto doby. Môžeme teda

tvrdiť, že rozdiely vo výkonosti sú extrémne. Ako to, že pre človeka to bolo niekedy prirodzené

a dokázal to zvládnuť? Týmto kontrastom by som chcel len načrtnúť to, ako je ľudské telo

schopné sa adaptovať a v akej miere sa dajú ovplyvňovať pohybové schopnosti práve

tréningom. Ak prejdeme do bližšej minulosti, tak neodmysliteľnú úlohu vo význame telesnej

stránky hrá staroveké Grécko. Dokonalosťou bol označovaný ideál harmonického súladu a

vyváženosti telesnej a duševnej krásy, nazývaný tiež Kalokagathia. Ovplyvňovanie

pohybových schopností si môžeme spojiť v histórii tiež s cvičením gládiátorov, ktorí

porovnávali svoje schopnosti v boji a boli motivovaní ukázať všetok svoj potenciál, lebo

neúspech bol trestaný smrťou. Pohybový prejav a jeho ovplyvňovanie hralo veľkú úlohu v sile

armády, kde v súbojoch rozhodovalo porovnávanie ľudských síl. Individuality a jedinci

obdarení priaznivými predispozíciami pre danú pohybovú schopnosť neraz zohrávali veľkú

úlohu pri výsledku dôležitých bitiek. Dodnes je nám známa povesť o Achilesovi, ako o

výbornom bojovníkovi, ktorý vďaka svojím schopnostiam a prednostiam dokázal poraziť

stovky chlapov. V dnešnej pokrokovej dobe, kedy je už pohyb vedecky skúmaný zo všetkých

anatomických a fyziologických pohľadov, môžeme povedať, že o ovplyvňováni pohybových

schopností vieme mnohokrát viac faktov ako niekedy. Tieto hranice sa stále posúvajú a človek

stále rozmýšla, kde sa ešte dajú nájsť medzery a do akej miery sa môže ešte človek rozvíjať.

Ak si porovnáme súčasný vrcholový šport a dobu spred dvadsiatich rokov, tak s určitosťou

môžeme prehlásiť, že výkony človeka v jednotlivých disciplínach sa stále posúvajú vpred,

takmer na hranicu ľudských možností. Ale kde je tá hranica? Čo sa dá ešte zlepšiť? Tu sa nám

naskytá pohľad na neskutočne veľký potenciál v tréningovom procese človeka. Väčšina

populácie sa začína zaujímať o svoje telo vplyvom médií, kde sa nám predkladá pohľad na
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ľuďí s dokonalou postavou, ktorí ponúkajú neskutočne veľa produktov a zaručených postupov

pre dosiahnutie práve takejto postavy. Vezmime si ľudské telo a jeho zložitosť, z tohto pohľadu

môžeme povedať, že každé ľudské telo má inú mieru adaptácie na určitý stimul a tým pádom

možeme tvrdiť, že univerzálny a stopercentne úspešný postup neexistuje.

1. Teoretické východiská

V zásade prehľad pohybov ľudského tela je možno rozdeliť na riadené pohyby a

reflexné pohyby. Medzi riadené pohyby by sme mohli zaradiť pohyb, ktorý závisí na

rozumovom riadení pohybu (v podstate telesný pohyb ako je všeobecne chápaný). Tento druh

pohybu se prejavuje predovšetkým v dobe učenia sa novým pohybom a pri stretnutí sa s novým

typom pohybu. Reflexné pohyby sú definované ako zákonitá odpoveď organizmu na vonkajšie

alebo vnútorné podnety. Podnet podráždi príslušný receptor, ktorý vyšle vzruch dostredivým

smerom k príslušnému reflexnému centru v CNS, odstredivými nervami je potom ovládaný

výkonný orgán, ktorý prevedie štandardný pohyb. Táto nervová dráha, ktorou vzruch prešiel,

sa nazýva reflexný oblúk. Reflexné pohyby se ďalej delia na nepodmienené, ktoré sú

charakteristické stálou odpoveďou na podnet a podmienené, ktoré sa v podstate prejavujú pri

dokonale zvládnutom pohybe, kde je riadenie založené na slede reflexných pohybov po sebe

nasledujúcich.


[…]

metóda

5 40 5 40 5 40 120-150

Rozpazovac
kynasikmejl
avici

4 22 4 22 4 22 4 22 120-150

77

Biceps s
osou

4 38 4 38 4 38 4 38 120-150

Triceps,
kliky

5 16 5 16 5 16 5 16 120-150
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Datum Trening Cvik Prvaseria Druhaseria Tretiaseria Štvrtá séria Interval
odpočinku

(s)
15.06.

A

PO I (kg) PO I (kg) PO I (kg) PO I(kg)
Skok do
dialky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Mrtvy ťah 4 120 4 120 4 120 4 120 120-150
Skok do
výšky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Leg press 5 280 5 280 5 280 5 280 120-150
Vypony v
sede

15 100 15 100 15 100 120-150

Vypony v
stoji -
multipress

10 120 10 120 10 120 120-150

Ramena -
Tlaky v stoji

5 52 5 52 5 52 5 52 120-150

Trčenie
medicinbalu
od pŕs

5 Max. 5 100 5 Max. 120-150

Zapazovanie 4 16 4 16 4 16 4 16 120-150

16.06.

B

Zhyby 4 16 4 16 4 16 4 16 120-150
Zhyby -
rýchlostná
metóda

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Bench press 3 76 3 76 3 76 3 76 120-150
Bench press
– rýchlostná
metóda

5 40 5 40 5 40 120-150

Rozpazovack
nasikmejlavi
ci

4 24 4 24 4 24 4 24 120-150

Biceps s
osou

4 40 4 40 4 40 4 40 120-150

Triceps,
kliky

5 16 5 16 5 16 5 16 120-150

18.06.

A

Skok do
dialky

5 Max. 5 Max. 5 5 120-150

Mrtvy ťah 4 130 4 130 4 130 4 130 120-150
Skok do
výšky

5 Max. 5 Max. 5 5 120-150

Leg press 4 290 4 290 4 290 4 290 120-150
Vypony v
sede

15 100 15 100 15 100 120-150

Vypony v
stoji -
multipress

10 120 10 120 10 120 120-150

Ramena -
Tlaky v stoji

5 52 5 52 5 52 5 52 120-150

Trčenie
medicinbalu
od pŕs

5 Max. 5 100 5 Max. 120-150

Zapazovanie 4 16 4 16 4 16 4 16 120-150

19.06.

B

Zhyby 4 18 4 18 4 18 4 18 120-150

Zhyby -
rýchlostná
metóda

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Bench press 3 76 3 76 3 76 3 76 120-150
Bench press
– rýchlostná
metóda

5 40 5 40 5 40 120-150

Rozpazovack
ynasikmejlav
ici

4 24 4 24 4 24 4 24 120-150

Biceps s
osou

4 42 4 42 4 42 4 42 120-150

Triceps,
kliky

5 16 5 16 5 16 5 16 120-150
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Datum Trening Cvik Prvaseria Druhaseria Tretiaseria Štvrtá séria Interval
odpočinku

(s)
22.06.

A

PO I (kg) PO I (kg) PO I (kg) PO I(kg)
Skok do
dialky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Mrtvy ťah 3 130 3 130 3 130 4 130 120-150
Skok do
výšky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Leg press 3 290 3 290 3 290 3 290 120-150
Vypony v
sede

15 110 15 110 15 110 120-150

Vypony v
stoji -
multipress

10 130 10 130 10 130 120-150

Ramena -
Tlaky v
stoji

4 55 4 55 4 55 4 55 120-150

Trčenie
medicinbalu
od pŕs

5 Max. 5 100 5 Max. 120-150

Zapazovani
e

4 18 4 18 4 18 4 18 120-150

23.06.

B

Zhyby 4 20 4 20 4 20 4 20 120-150
Zhyby -
rýchlostná
metóda

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Bench press 3 78 3 78 3 78 3 78 120-150
Bench press
– rýchlostná
metóda

5 40 5 40 5 40 120-150

Rozpazovac
knasikmejla
vici

4 25 4 25 4 25 4 25 120-150

Biceps s
osou

3 42 3 42 3 42 4 42 120-150

Triceps,
kliky

5 18 5 18 5 18 5 18 120-150

25.06.

A

Skok do
dialky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Mrtvy ťah 3 140 3 140 3 140 4 140 120-150
Skok do
výšky

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Leg press 3 295 3 295 3 295 3 295 120-150
Vypony v
sede

15 110 15 110 15 110 120-150

Vypony v
stoji -
multipress

10 130 10 130 10 130 120-150

Ramena -
Tlaky v
stoji

4 55 4 55 4 55 4 55 120-150

Trčenie
medicinbalu
od pŕs

5 Max. 5 100 5 Max. 120-150

Zapazovani
e

4 18 4 18 4 18 4 18 120-150

26.06.

B

Zhyby 4 20 4 20 4 20 4 20 120-150

Zhyby -
rýchlostná
metóda

5 Max. 5 Max. 5 Max. 120-150

Bench press 3 80 3 80 3 80 3 80 120-150
Bench press
– rýchlostná
metóda

5 40 5 40 5 40 120-150

Rozpazovac
kynasikmejl
avici

4 25 4 25 4 25 4 25 120-150

80

Biceps s
osou

3 42 3 42 3 42 4 42 120-150

Triceps,
kliky

5 20 5 20 5 20 5 20 120-150
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Záznam z jednotlivých meraní zloženia tela pomocou BIA
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Stanovenie SOMATOTYPU použitím software Antropo- 2000.2
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