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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=f3d0a089452ae56b3010706571d4fa12&tid=8&redir=sezn_ucit&kod=07123

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení) abstrakt obsahuje vše potřebné

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Rešerše je adekvátní k BC

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Metody jsou akceptovatelné

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Zpracování i

interpretace výsledků odpovídá požadavkům kladeným na BC i když by bylo žádoucí zpřesnit práci s

literaturou

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Posilování a silový trénink je často zmiňován jako aktivita, která může přivést jedince k pravidelné

realizaci PA

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Je na průměrné úrovni

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně - velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce má experimentální charakter a dokládá způsobilost studenty k odborné práci.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Budete v problematice pokračovat i v DP?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha 6.9.2016